027
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 5a (QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 18 DE
FEVEREIRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 18 de fevereiro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 5a  (quinta)
Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL RODRIGO MAGANHATO, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em
seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 4a  Sessão Ordinária
realizada no dia 16 de fevereiro de 2016. A EDIL NEUSA MALDONADO
SILVEIRA, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO
N° 391 a 399/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,
encaminhando repostas aos Requerimentos n° 62, 66, 45, 42, 82, 26, 59, 49 e
72/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 400/2016:
CONVITE da FENALEGIS - Federação Nacional dos Servidores dos
Legislativos e Tribunais de Contas Municipais, para seminário que abordará
fatos relevantes para evitar improbidades administrativas e contenciosos
com os Tribunais de Contas e Ministério Público, que se realizará nos dias
22, 23 e 24 de fevereiro de 2016, em Brasília. PROTOCOLO N° 401/2016:
CONVITE da FEAPS 2016, para a 20a Feira Agropecuária de Pilar do Sul,
que . se  realizará de 25 a 28 de fevereiro de 2016, no Recinto Municipal de
Eventos Chico Mineiro, localizado na Avenida Antonio Lacerda, 1481, no
Bairro Campo Grande, Pilar do Sul. PROTOCOLO N° 402/2016: OFÍCIO do
Ministério da Educação, informando liberação de recursos financeiros
referente o mês de janeiro/2016. PROTOCOLO N° 403 a 411/2016: OFÍCIOS
das Entidades Associação Educacional e Beneficente Refúgio, Associação
Educacional Santa Rita de Cássia, Pró-Ex, Casa das Mães e das Crianças de
Sorocaba, Educandário Santo Agostinho, E-Bos, Creche Deus Menino,
APADAS e INTEGRAR, encaminhando prestação de contas referente os
meses de dezembro/2015 e janeiro/2016. PROTOCOLO N° 412 e 413/2016:
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba e URBES, encaminhando
documentos em obediência à Lei n° 5.859/99. PROJETOS DE LEI  Projeto

*lb
1 / 8 	 ¥1'

- sfe impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

de Lei n° 39/2016,  do Edil Izidio de Brito Correia, dispõe sobre o Programa

de Incentivo a redução de consumo de água em Sorocaba, por meio de

bonificação nas tarifas de água e esgoto e dá outras providências. Projeto de
Lei n° 40/2016,  do Edil Iziclio de Brito Correia, dispõe sobre a formação

compulsória de provisão, pelas empresas prestadoras de serviços, para o

pagamento de obrigações trabalhistas e dá outras providências. Os Projetos
foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0062/2016, do Edil Jessé

Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando limpar córrego ao final da rua Xavier de Toledo,

divisa com o Mercado Distrital, Jardim Brasilandia. 1-0063/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando executar operação tapa-buracos na rua Edson Fabri de

Moraes, Jardim Santa Catarina. 1-0064/2016, do Edil Helio Aparecido de

Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

limpar terreno com prováveis focos de dengue na rua Maria de Lourdes

Ferreira, Jardim Nova Esperança. 1-0065/2016, do Edil Helio Aparecido de

Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

limpar e roçar terreno com prováveis focos de dengue na rua João Gandara

Mendes Filho, Parque das Laranjeiras. 1-0066/2016, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando realizar operação tapa-buracos na rua Pedro de Abreu, Jardim

Santo Amaro. 1-0067/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Exmo, Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar a operação

tapa-buracos ria rua Francisco Fonseca, esquina com a rua Olinda Aires

Paulette, Parque das Paineiras. 1-0068/2016, do Edil Luis Santos Pereira

Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

limpar área de passeio público na rua Nicolau Elias Tibechereny, esquina

com a rua José Galvão Primo, Jardim Arco íris. 1-0069/2016, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando realizar operação tapa-buracos na rua Mobil Lopes de

Oliveira, Jardim Santo Amaro. 1-0070/2016, do Edil Helio Apar :cid 4) e

Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências .s. *o

realizar o serviço de tapa-buracos nas ruas do Parque São Bento 2ktas-. 1-

101 2/8

028
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SA0 PAULO

0071/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando realizar o serviço de tapa-buracos

e desentupimento de uma galeria na rua Fernão Dias, Vila Barão. O EDIL

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes

Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL JOSÉ

ANTONIO CALDINI CRESPO: Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira,

voto de congratulações com o Pr. Gilson Berigo, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações

com o Atleta e Professor de Jiu Jitsu Rodrigo Calixto, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de

congratulações com a Policial Civil Cláudia Regina Peres Rodrigues, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com a Jovem Sorocabana Giovanna Mendes, por seu

carisma e talento no meio sertanejo. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Casal Rodrigo Ferreira da Silva e

Sra. Adriana Neves Franco, pelo nascimento de sua filha Vitoria Ferreira

Franco, ocorrido dia 13 de janeiro de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Maria de Lourdes, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com a Sra. Consuelo Pimenta, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Cássia de C. Moraes, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

com o Obreiro Jefferson de Araujo Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações

com os Fundadores, Voluntários e Diretores da ACAP - Associação Christã

de Assistência Plena, pelos seus 20 anos de fundação, comemorados no mês  .

de fevereiro de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Obreira Emanoela Shirley, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de

congratulações com o Sr. Milton Fernando da Silva Adorno, pelo excelente

trabalho desenvolvido como Adestrador de Cães, desde 1986. Req. Verbal

do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Josiel
4■14

3/8
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reddado

Antunes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Biblioteca Municipal,

pelos seus 30 anos de fundação, comemorados no mês de agosto. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a nova

diretoria da Fundação Cultural Cruzeiro do Sul para o biênio 2016/2017.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o

serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, pelos seus 50 anos de

fundação. Req. Verbal do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de

congratulações com a Sra. Berna Samaso Gomes, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de

congratulações com a Sra. Irani Oliveira da Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Fernando Martins Oliveira, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo, voto de profundo

pesar pelo falecimento do Sr. João Victor César Freire, ocorrido no dia 16 de

fevereiro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Sr. Lourival Ernesto Silvano, irmão do

Vereador Antonio Carlos Silvano, ocorrido no dia 17 de fevereiro de 2016.

R-0120/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o número de inscritos no MEI - Programa do

Microempreendedor Individual. Destaque R-0133/2016, do Edil Izídio de

Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

existência de cronograma de conteinerização. Destaque R-0181/2016, do

Edil Luis Santos Pereira Filho, constituição de uma Comissão Especial de

três Vereadores para estudos sobre a Implantação dos Programas Bom Prato

II e Restaurante Popular. R-0199/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a segurança no

Jardim São Paulo e adjacências. R-0200/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de playground no parque linear do Jardim Flamboyant. R-

0201/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefei

Municipal informações sobre limpeza e melhorias da viela localiza ta en çv

as ruas Dr. Flávio de Souza Nogueira e Adolfo Tardelli, no Jardim' o a

Manchester. R-0202/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando de)

4/8  "' 	 4011109"-

O2)
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃ) PAULO

Prefeito Municipal informações sobre a limpeza do passeio público ao lado

do n° 72 da rua Ricardo Severo. R-0203/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de travessão de concreto na confluência das ruas Francisco

Cabrera e Marcio dos Santos Flores. R-0204/2016, do Edil Francisco França

da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

instalação de postes de iluminação pública no final da rua Irineu Leister, no

Jardim Ipanema Ville. R-0205/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre os recursos

arrecadados com a aplicação de multas. R-0206/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de redutor de velocidade na rua Dr. Altino Arantes. R-

0207/2016, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sinalização e

redutor de velocidade nas proximidades do n" 15 da rua Péricles Wey de

Almeida. R-0208/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a revitalização da praça localizada na

rua Calil Sallum, no Conjunto Habitacional Herbert de Souza. R-0209/2016,

do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de realizar a operação tapa buracos e

reparos na altura do n° 285 da rua Antônio Silva Saladino, no Parque Vitória

Régia. R-0210/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr.

,

Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Serafina

Milego Latorre, no Jardim Vera Cruz. R-0211/2016, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de lombo travessia na altura do n° 275 da rua José Raymundo

de Andrade, no bairro Éden. R-0212/2016, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a 	i
1

implantação de contêineres para coleta de lixo mecanizada no Jardim

Botucatu. R-0213/2016, do Edil Francisco França da Silva, realização de  ,i '

Sessão Solene em comemoração ao Dia Mundial do Combate ao Câncer, em

08 de abril, às 19h30. R-0214/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção da

rua João Batista de Moraes, no Jardim das Estrelas. R-0215/2016, do Edil
4■1 b .

5/8 	 te 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o abandono de uma creche localizada na avenida Vinícius de Moráes,

no Parque São Bento. R-0216/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

realização de Sessão Solene para entrega de Títulos de Cidadãs Sorocabanas

às Ilustríssimas Senhoras Dra. Regina Maria Caramuru Moreno e Dra. Carla

Margareth Schmidt, no dia 29 de abril, às 19h30. R-0217/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, realização de Audiência Pública sobre

Saneamento Básico e Saúde na região do bairro do Éden, no dia 13 de abril,

às 19h30. R-0218/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a empresa de limpeza

terceirizada Ônix. R-0219/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a empresa de

limpeza terceirizada Moop. R-0220/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira

Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o contrato

emergencial da merenda escolar. R-0221/2016, do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de congratulações à jovem escritora Ana Cristina Rodrigues

Henrique, pelo lançamento do livro "Flores de Ana Cristina", no dia 21 de

fevereiro. R-0222/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a retirada de um filhote de

hipopótamo do zoológico municipal Quinzinho de Barros. R-0223/2016, do

Edil José Antonio Caldini Crespo, voto de congratulações aos membros do

Madrigal da Rainha. R-0224/2016, do Edil José Antonio •Caldini Crespo,

voto de congratulações aos 40 anos da UNESP e pela consolidação do

Campus/Sorocaba à condição de Instituto de Ciência e Tecnologia. R-

0225/2016, do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo

falecimento da Sra. Irene Aparecida Vieira Gildes, ocorrido em 16 de

fevereiro. R-0226/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de substituir os
micro-ônibus de z  transporte de crianças especiais. R-0228/2016, do Edil

Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre as medidas adotadas com relação ao terreno localizado na confluência

, das ruas Japoneza Rosa de Almeida e Andrelino de Souza, no Jardi  ,  Mari;
Antonia Prado. R-0229/2016, do Edil Mário Marte Marinho \Ju - •  e  -,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção da.

6/8 	__,--- -
--\ ■

030
„

CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
,Nkr ESTADO DE SÃO PAULO

iiiit:100
, .. . 	,. .. 	.

'

,. .. 	...• 	,.... •

quadras dos centros esportivos Dr. Pitico e da Vila Gabriel. R-0230/2016, do

Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de asfalto na altura do n°, 1.257 da rua

Ermolau Dei Cístia. •-0231/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de

iluminação pública na altura do n° 1.257 da rua Ermolau Del Cístia. R-

0232/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a revitalização da quadra de esportes

localizada na altura do n° 31 da rua Alcides Pegoretti, no Jardim, -

Guadalajara. R-0233/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do

, Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reforma da quadra poliesportiva

- localizada ao lado do n° 122 da rua Benedita Conceição Gomes Perbelini, no

Jardim Guaíba. R-0234/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reforma da quadra poliesportiva

localizada na altura do n° 90 da rua_Miguel Penha, no Jardim Primavera. O

Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O EDIL ANTONIO CARLOS
SILVANO estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 03/2016 1' DISCUSSÃO 1 - Projeto
de Lei n. 152/2011,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar convênio junto ao Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome para implantação do Programa

Restaurante Popular. Encaminhado ao Executivo para à anifestação a pedido do

Autor  2 - Projeto de Lei n° 01/2016,  do Edil Hélio Aparecido de Godoy,

altera o § 2°, do art. 3°, da Lei n° 11.210, de 05 de novembro de 2016, que

dispõe sobre concessão de auxílio moradia emergencial para desabrigados

através de benefício eventual, na forma que especifica, e dá outras

providências. Rejeitado o Parecer da Comissão de Justiça / volta às Comissões de

Mérito  3 - Projeto de Lei n. 221/2013,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

dispõe sobre a criação do "disque-denúncias de abandono e maus-tratos aos

animais", no Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 5

Sessões a pedido do Autor  4 - Projeto de Lei n° 112/2014,  do Edil Fernando 	j

Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a criação do Banco de Medicamentos e dá

outras providências. Arquivado a pedido do, Autor  5 - Projeto de Lei n°
343/2014,  do Edil Izídio de Brito Correia, autoriza  o Poder Executivo a criar

4■11k
7/8 	 410

Este impresso foi confeccionado

com papet 100% reciclado

os Serviços de Verificação de Óbito - SVO - no Município de Sorocaba e dá

outras providências. Votado o Parecer da Comissão de Justiça / Rejeitado / volta
às Comissões de Mérito  As matérias seguintes ficaram remanescentes

para a próxima Sessão Ordinária: 6 - Projeto de Lei n°  251/2014,  do Edil
Francisco Carlos Silveira Leite, assegura o direito do deficiente ao transporte

especial e gratuito, bem comó de seu acompanhante, e dá outras

providências. Em discussão  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a

chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO.DA SIL‘

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

8/8